
Fl. 

ANEXO IIT 

MINISTERIO DA DEFESA 

EXERCITO BRASILEIRO 

10° BATALHAO LOGISTICO 

(3° G Can 75 AR/1960) 

BATALHAO MARQUES DE ALEGRETE 

PREGAO ELETRONICO SRP N° 03/2023 

(Processo Administrativo nº 64131.001036/2023-01) 

TERMO DE CONTRATO COMPRA 

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N° _ /2023, QUE 

FAZEM ENTRE SI O 10° BATALHAO LOGISTICO E A 

EMPRESA ..... 

A Unido, por intermédio do 10° Batalhdo Logistico, com sede na Rua General Vitorino, S/N, bairro Restinga 

Seca, CEP 97542-310, Alegrete — RS, inscrito no CNPJ sob o n° 09.559.505/0001-10, neste ato representado 

pelo Sr. Ten Coronel de Engenharia ANDERSON MENDES DE CARVALHO, nomeado pela Portaria nº 485 

de 12 de maio de 2022, publicada no Didrio Oficial da Unido n° 91 de 16 de maio de 2022, inscrito no CPF sob o 

n° 071.228.857-04, portador da Carteira de Identidade Militar nº 0113991541 — Min Def EB, doravante 

denominada CONTRATANTE, e o(a) ... . inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° .... 

sediado(a) na ..... , em . doravante designada CONTRATADA, neste ato 

representada pelo(a) Sr.(a) ., portador(a) da Carteira de Identidade nº ... ..., expedida pela 

e CPFn° ... ., tendo em vista o que consta no Processo nº ..eem 

observancia as disposicdes da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e 

na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregdo nº 03/2023, mediante as cldusulas e 

condicdes a seguir enunciadas. 

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a eventual aquisição de pecas para viatura blindada para o 

10° B Log e participantes, conforme especifica¢des e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia, 

anexo do Edital. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preambulo e a proposta vencedora, 

independentemente de transcrição. 

1.3 Objeto da contratação: 

TIEM DESCRI | QUANTIDADE CATMAT UNIDADE DE QUANTIDADE VALOR 
ÇÃO MEDIDA 

Camara Nacional de Modelos de Licitações e Cortratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Cortrato — Modelo para Pregão Eletrônico - Compras 
Atualização: Julho/2020



Fl. 

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA 

2.1 O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com inicio na data 

de ... € encerramento em .. I ., e somente poderá ser prorrogado nos termos do 

artigo 57, $ 1°, da Lei n. 8.666, de 1993. 

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO 

.). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 

objeto da contratação. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento da União, para o exercício de 20...., na classificação abaixo: 

Gestão/Unidade: 

Fonte: 

Programa de Trabalho: 

Elemento de Despesa: 

Pl 

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO 

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência. 

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE 

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a 

este Contrato. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO 

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO 

8.1 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao 

Edital. 

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO 

9.1.A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela 

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, 

anexo do Edital. 

Camara Nacional de Modelos de Licitações e Cortratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Cortrato — Modelo para Pregão Eletrônico - Compras 
Atualização: Julho/2020



Fl. 

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANCOES ADMINISTRATIVAS 

11.1. As sanções referentes a execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo do 

Edital. 

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO 

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido: 

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 

da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicação 

das sanções previstas no Termo de Referéncia, anexo ao Edital; 

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993. 

12.2 Os casos de rescisão contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 8 CONTRATADA 

o direito à prévia e ampla defesa; 

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão 

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993. 

12.4 O termo de rescisdo será precedido de Relatorio indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso: 

12.4.1 Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos; 

12.4.2 Relação dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos; 

12.4.3 Indenizagdes e multas. 

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDACOES E PERMISSOES 

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos servigos sob alegagio de inadimplemento por 

parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagio 

financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME n° 53, 

de 8 de Julho de 2020. 

13.2.1. A cessdo de crédito, a ser feita mediante celebracio de termo aditivo, dependera de comprovação 

da regularidade fiscal e trabalhista da cessionaria, bem como da certificacdo de que a cessionaria não se 

encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a legislação em vigor, nos termos 

do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020. 

13.2.2. O crédito a ser pago a cessiondria é exatamente aquele que seria destinado a cedente (contratada) 

pela execucdo do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuizos causados a 

Administragdo, sem prejuizo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento 

direto previstos na IN SEGES/ME n° 5, de 2017, casos aplicaveis. 

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERACOES 

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993. 

142.A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos ou 

supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 

atualizado do contrato. 

14.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de 

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

Camara Nacional de Modelos de Licitações e Cortratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Cortrato — Modelo para Pregão Eletronico - Compras 
Atualização: Julho/2020



Fl. 

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS. 

15.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 

8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitagdes e contratos 

administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Codigo de 

Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos. 

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICACAO 

16.1. Incumbird à CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no Didrio 

Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993. 

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO 

17.1. É eleito o Foro da Seção Judiciaria de Uruguaiana-RS, para dirimir os litigios que decorrerem da 

execução deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 55, §2° 

da Lei n° 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, 

que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 

Alegrete — RS, XX de XXXXXXXX de 202x. 

ANDERSON MENDES DE CARVALHO - Ten Cel 

Ordenador de Despesa do 10° Batalhdo Logistico 

Representante legal da CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

1 

2- 

Camara Nacional de Modelos de Licitações e Cortratos da Consultoria-Geral da União 
Termo de Cortrato — Modelo para Pregão Eletrônico - Compras 
Atualização: Julho/2020


